Teneur de l'acte de
restitution.

Nous, les bourgmestres, avoyers, ammanns, conseils et communautés des Ligues de la Haute-Allemagne, savoir : Zurich, Berne, Lucerne, Schwyz, Unterwald, Zoug avec son ressort, Glaris, Bâle, Fribourg, Soleure et Schaffhouse, confessons et faisons savoir à tous par ces présentes, comme ainsi soit, que les années passées entre le roi Louis XII d'heureuse mémoire, d'une part, et nous et nos alliés d'autre part, il y eut eu quelques émotions de guerre, durant lesquelles, pour toutes sortes de causes à ce nous mouvantes et singulièrement d'autant que très illustre seigneur Louis d'Orléans, depuis duc de Longueville, appartenait à Sa Majesté, tant de sang que par ses offices et sa résidence, afin que de ce côté-là ne nous pût arriver méchef et inconvénient, avons premièrement, nous, les villes de Berne, Lucerne, Fribourg et Soleure, pris et reçu par forme de protection en nos mains et administration la ville et comté de Neufchâtel, selon que chacun de nous était obligé suivant le contenu de nos lettres et sceaux. Et avint par après que, suivant les anciennes et louables coutumes des Ligues, nous les autres cantons sommes aussi entrés en l'administration de dite ville et comté en égale part et portion; ce ayant été fait en notre guerre commune et ouverte, et l'avons toujours depuis par la grâce de Dieu possédée et gouvernée.

Sur ce, l'illustre dame Jeanne de Hochberg, comtesse de Neufchâtel, notre bourgeoise, se serait grandement plainte d'être privée de sa dite ville et comté, et prétendait que combien qu'il y eût eu des mésintelligences entre Sa Majesté Louis XII, d'une part, et nous, d'autre part, elle, comme femme et épouse de Louis d'Orléans et qui n'en était cause, n'en devait aussi pâtir si grièvement pour être privée et dépos-

sédée de son héritage, qui à elle est venu par son seigneur et père et de ses ancêtres d'heureuse mémoire.

1520

Sur lesquelles diverses réquisitions de la dite dame par le sieur de Moralla faites en son nom, aussi à l'intercession de S. M. T. C., à la réquisition du conseil et ambassadeur de Sa dite Majesté; considérant le fond et état de cette affaire, et après une bonne et mûre délibération de toutes les raisons non nécessaires à être ici insérées, avons remis la dite ville et comté de Neufchâtel, en l'état qu'il est maintenant, sciemment et avec suffisante préméditation, à la dite dame Jeanne de Hochberg, comme nous remettons la dite ville et comté à la dite dame et à ses enfants légitimes hoirs et successeurs, pour nous et nos successeurs, pour les posséder, gouverner, dominer, en jouir et user, elle et ses enfants et hoirs, et pour en faire et ordonner à son plaisir avec pleine puissance et tous droits, fruits appartenants et en dépendants, ainsi comme nous l'avons jusqu'à présent possédée et gouvernée. Toutes fois avec expresses conditions et réserves que la dite dame Jeanne de Hochberg, aussi ses enfants et hoirs, devront posséder la dite ville et comté de Neufchâtel, et qu'ils devront laisser leurs sujets de la dite ville et comté jouir paisiblement de tous et chacuns leurs droits, privilèges, coutumes et biens qu'ils ont obtenus de nous et de nos baillifs y résidents, et aussi laisser en paix et repos tous ceux qui auraient aidé et assisté à nous et aux nôtres à la prise de dite ville et comté, ou depuis, sans les en châtier, molester ou rechercher. Et par celle-ci nous quittons à tous baillifs, officiers ecclésiastiques ou séculiers, gentilshommes et tous les bourgeois et sujets de la dite ville et comté de Neufchâtel, de tous serments et de tout devoir de serment, desquels ils nous étaient tenus et obligés. Et mettons par cette et en vertu de la présente la dite dame Jeanne de Hochberg, ses enfants naturels et légitimes et successeurs, en paisible possession, pleine et entière jouissance de dite ville et comté de Neufchâtel.